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از جنبه های مختلف

این شماره: تنبیه بدنی کودکان 

شاید به یاد بیاورید که در کودکی در مقابل انجام یک کار اشتباه یا 
شینطت، از بزرگ ها کتک خورده باشید! تنبیه بدنی یکی از روش های 
تربیت و فرزندپروری سنتی است که بسیاری از والدین و بزرگسالان 

برای تربیت کودک خود آن را به کار می بردند. 
به گزارش سایت افق سلامت، متاسفانه همچنان والدین و افرادی وجود 
دارند که طرفدار تنبیه بدنی هستند و آن را کارساز می دانند! اما مسئله 
مهم این است که اثرات تنبیه بدنی بر کودکان بسیار بیشتر و مخرب تر 

از آن چیزی است که فکر می کنید.
در واقع اگر بخواهیم درباره تاثیر تنبیه  بدنی بر کودک صحبت کنیم، 

باید بگوییم با هر بار انجام آن، حتما منتظر عواقب تنبیه هم بمانید.
تنبیه چیست؟

شاید بهتر باشد پیش از آنکه درباره تاثیر تنبیه بدنی بر کودک صحبت 
کنیم، تعریف دقیق تنبیه را بدانیم.

به انجام یک محرک آزاردهنده برای کاهش یک رفتار نامطلوب یا از 
بین بردن آن، تنبیه می گویند. به زبان ساده زمانی که شما رفتار نامطلوبی 
را از سوی کسی می بینید، گاهی برای از بین بردن آن رفتار و کاهش 
آن، دست به رفتارها و اعمالی می زنید که برای فرد مقابل آزاردهنده 

هستند. این کار در واقع راهی برای جلوگیری از تکرار آن است.
باید گفت تنبیه در معنای عام آن یک کار منفی و مخرب نیست و اتفاقا 

در بسیاری از موارد در روش های تربیتی لازم و ضروری است.
اما تنبیه انواع گوناگون و اشکالی خاصی دارد که البته تنبیه بدنی در 

آن جای نمی گیرد.
انواع تنبیه در روانشناسی

به کارگیری هر  دارد که  انواع گوناگونی  تنبیه  از دیدگاه روانشناسی، 
یک از این انواع در شرایط خاصی لازم است. باید این نکته را هم در نظر 
بگیرید که هر از این انواع باید طبق ترتیب خاصی اعمال شوند که هم 
تاثیرگذار باشند و هم کودک را دچار هیجانات و مشکلات روانشناختی 

نکنند. از جمله انواع تنبیه می توان به موارد زیر اشاره کرد:
تذکر غیرمستقیم

اولین نوع تنبیه تذکر غیر مستقیم به کودک است. برای مثال زمانی که 
کودک برای اولین بار کار اشتباهی را مرتکب می شود، والدین باید به 
شکل غیر مستقیم و بدون کلام او را متوجه کار اشتباه خود کنند. مثل 

احم کردن یا روی برگرداندن.
تغافل

از  والدین  است  بهتر  از سوی کودک،  اشتباه  یافتن یک کار  ادامه  با 
اشتباه او چشم پوشی کرده و با تظاهر به ندیدن، رفتار کنند.

نصیحت
زمانی که والدین یک رفتار ناخوشایند یا فعالیت ناشایستی را برای بار 
چندم از سوی کودک خود می بینند، بهتر است به نصیحت روی بیاورند. 
تذکر دادن اشتباه به کودک به صورت زبانی و همراه با نرمش و محبت 

در بسیاری از موارد تاثیرگذار است.
تذکر مستقیم

اگر کودک همچنان به رفتار اشتباه و نابهنجار خود ادامه داد، والدین 
به  مستقیم  تذکر  بیاورند.  روی  مستقیم  تذکر  طریق  از  تنبیه  به  باید 
کودک باید به این صورت باشد که متوجه والدین از رفتار او ناراحت 
هستند. پدر یا مادر باید از کودک بخواهند که به رفتار نادرست خودش 
پایان دهد. فراموش نکنید که به هیچ عنوان نباید کودک را تحقیر کرد 

و تذکر مستقیم را همراه با سرزنش و تخریب شخصیتی به کار برد.
قهر کوتاه مدت

از  هیچکدام  و  می کند  اصرار  خود  اشتباه  رفتار  به  کودک  که  زمانی 
می توانند  والدین  نیست،  کارساز  او  فتار  ترک  در  پیشین  روش های 

کودک را از طریق قهر غیرمستقیم تنبیه کنند.
این قهر نباید بیش از دو یا سه ساعت طول بکشد. در این مدت والدین 
باید به کودک این فضا را بدهند که درباره رفتار و عملکرد خود فکر 

کنند.
اخطار دادن

از سوی  با تکرار زیاد  نادرست  بعدی، زمانی که رفتارهای  در مرحله 
استفاده  اخطار دادن  تنبیه  از  باید  یافت، والدین  ادامه  کودک همچنان 
کنند. در این تنبیه والدین باید به صورت مستقیم به کودک اخطار داده 

و او را درباره محروم شدن از مسائلی که دوست دارد، آگاه کنند.
علاقه  آن  به  کودک  که  مسائلی  درباره  را  اخطار  که  نکنید  فراموش 
دارد به او ابراز کنید و توجه کنید که این اخطار قابلیت اجرایی شدن 
نمی تواند  روز  یک  مدت  به  که  بگویید  او  به  مثال  برای  باشد.  داشته 
کارتون  تماشای  از  یا  کند  بازی  خودش  علاقه  مورد  اسباب بازی  با 

محبوبش محروم می شود.
اعمال تنبیه

در آخر، زمانی که هیچکدام از روش های بالا برای متنبه شدن کودک 
بی فایده بود، نوبت به اعمال تنبیه می رسد. یعنی والدین باید اخطارهای 
خود را عملی کنند. یادتان باشد که این مرحله را به شیوه تاثیرگذاری 

اجرا کنید تا برای کودک عادی و بی تاثیر نشود.
مهم ترین نکته درباره تنبیه کودک این است که تنبیه بدنی در آن هیچ 
جایی ندارد. حتی در آخری مرحله هم استفاده از تنبیه بدنی کودک کار 

بسیار اشتباهی است.
بروز رفتارهای تهاجمی و خشونت آمیز

و  رفتار  این  می کنند، عموما  تجربه  را  بدنی  تنبیه  اغلب کودکانی که 
رفتار  یک  عنوان  به  را  آن  و  می آموزند  خود  والدین  از  را  خشونت 
رفتار  این  می گیرد.  کار  به  مختلف  مسائل  برای  راه حلی  و  همیشگی 
پرخاشگرانه را نسبت به هر کسی و خصوصا همسالان خودش اعمال 

می کند و به مرور زمان این رفتارها در او تقویت می شوند.
عدم یادگیری روش های حل مسئله

حل مسئله یک توانایی بسیار مهم در کودک است که باید آن را در 
سال های ابتدایی زندگی خود بیاموزد و این توانایی و مهارت را در خود 
تقویت کند.  با انجام تنبیه بدنی این توانایی در کودک شکل نمی گیرد 
و یا بسیار ضعف می شود. در نتیجه کودک می آموزد که هر مشکلی را 

با خشونت، پرخاش و کتک کاری حل کند. 
همین مسئله قادر است در بزرگسالی از کودک فرد بزهکاری را بسازد 
که مدام درگیری ایجاد می کند و مسائل را بدون منطق و با دعوا پیش 

می برد.
ایجاد آسیب جسمی

ضربه،  جسمی،  آسیب های  بروز  به  بدنی  تنبیه  موارد  از  بسیاری  در 
خونریزی، شکستگی و در موارد شدیدتر، مرگ منجر می شود. بنابراین 
تنبیه بدنی یکی از بدترین انواع تنبیه است که علاوه بر ایجاد آسیب 

روانی در کودک، جسم و جان او را هم تحت تاثیر قرار می دهد.
عدم یادگیری مهارت های اجتماعی 

میان  اجتماعی و روابط  تنبیه روبه رو است مهارت های  با  کودکی که 
فردی را یاد نمی گیرد. به همین دلیل در برقراری ارتباط با افراد دیگر 

بسیار ناقص عمل می کند.
آیا تربیت بدون تنبیه بدنی کودک امکان پذیر است؟

شاید تعجب کنید، اما بسیاری از والدین، بر این باورند که تربیت فرزند 
بدون به کارگیری تنبیه بدنی ممکن نیست. در صورتیکه به این شکل 
نیست. کودکان شبیه به یک خمیر نرم هستند که در سال های ابتدایی 
زندگی به دست ما، در جایگاه پدر و مادر، بزرگتر، مربی و ... شکل 

می گیرن.
بنابراین رفتارهایی که کودک بروز می دهد، در بسیار از مواقع در گرو 
نوع رفتار ماست. خیلی وقت ها رفتارهای کودک، دلایل بسیار ساده و 

حتی معصومانه ای دارد که با یک تذکر کوتاه اصلاح می شود.
از  می توان  و  نیست  کودک  بدنی  تنبیه  انجام  به  نیازی  هیچ  بنابراین 

روش های درست آن را اصلاح کرد.
به درستی کودک و شیوه  است  فقط لازم  این هدف  به  برای رسیدن 

رفتاری و تربیتی مناسب را بیاموزید.
اگر هیچکدام از روش های تنبیهی درست، موثر نبود چه کنیم؟

روش های  از  هیچکدام  اگر  می پرسند  که  دارند  وجود  زیادی  والدین 
تنبیهی درست، موثر نبود چه کنیم؟

صحیح  روش های  تمامی  واقعا  اگر  گفت  باید  سوال  این  به  پاسخ  در 
تنبیهی را به کار گرفتید اما واقعا به پاسخ درستی نرسیدید، باز هم نباید 

به سراغ تنبیه بدنی کودک بروید.
مشکل  یک  از  نشان  کودک  نابهنجار  رفتارهای  موارد  از  بسیاری  در 
اساسی تر دارد و خیلی اوقات تشخیص آن به سادگی ممکن نیست. در 
این شرایط نیاز به حضور یک فرد متخصص در زمینه کودک احساس 
خود  فرزند  پرورش  برای  روشی  و  راه  هر  از  اگر  بنابراین  می شود. 
استفاده کردید و به نتیجه مطلوبی نرسیدید، به جای روی آوردن به تنبیه 

بدنی، از یک مشاور کودک کمک بگیرید.
وجود یک مشاور متخصص کودک به خوبی کمک می کند که ریشه 
روانشناختی  بیماری های  و  کنید  پیدا  را  کودک  مشکلات  و  رفتارها 

احتمالی را در او تشخیص دهید.
بدانید کودک  بدون آن که  فعال  بیش  بدنی کودک  تنبیه  مثال  برای 

مبتلابه بیش فعالی است، اختلال او را تشدید می کند.

البته تنبیه بدنی راه آسانی برای کنترل رفتارهای بد کودک است. در 
برخی موارد والدین به دلیل ترس یا عصبانیت فرزندان خود را کتک 

می زند.
کتک زدن کودکان چه عوارضی دارد؟

1- تنبیه بدنی، خشونت ایجاد می کند
کودکان رفتار اطرافیان خود را مشاهده و از آن الگو برداری می کنند 
و مطمئناً این رفتارها توسط او تقلید می شود. تنبیه بدنی کودک توسط 
پدر یا مادر این ذهنیت را به کودک می دهد که صدمه زدن به افراد 
کوچکتر اشکالی ندارد. اگر بخواهید فرزندتان را با کمربند تنبیه کنید، 

به طور خودکار به او مجوز ضربه زدن به اطرافیانش را می دهید.
2- بر روی شخصیت کودکان تأثیر منفی می گذارد

وارد  کودک  به  عاطفی  آسیب  جسمی،  آسیب  از  بیشتر  بدنی  تنبیه 
نفسش  به  اعتماد  با کتک خوردن  احتمال زیاد  به  فرزند شما  می کند. 
کاهش پیدا می کند. تنبیه کودک باعث می شود او نسبت به خودش 
تصوری منفی پیدا کند که او پسر یا دختر »بدی« است، و این تصورات 

در طولانی مدت مانند یک زخم کهنه در او باقی می ماند.
3- ارزش های والدین را بی ارزش می کند

با کتک زدن کودک ممکن است برای لحظه ای احساس رضایت داشته 
باشید، اما مطمئناً در درازمدت حال شما را بدتر می کند. به احتمال زیاد 
فرزندتان بعد از تنبیه بدنی از شما می ترسد، اما کمی بعد اینکه تنبیه شد، 

اثرات منفی آن را خواهید دید.
4-بر سلامت روانی کودکان تاثیر منفی می گذارد

کتک زدن کودک در دوران نوزادی می تواند تأثیر منفی بر خلق و 
خو و رفتار آنها داشته باشد. هرچه تعداد تنبیه های بدنی کودکان بیشتر 
بدنی  تنبیه  شود.  می  بیشتر  والدینشان  از  آنها  سرپیچی  احتمال  باشد، 
شناختی  مشکلات  باعث  و  گذارد  می  تأثیر  روان کودک  بر سلامت 

می شود.
5- کتک زدن کودکان موثر نیست

کتک زدن و تنبیه بدنی کودک هیچ فایده ای برای کاهش رفتارهای 
بد فرزندان شما ندارد. کتک زدن برای تربیت کودک شما نیز مزایایی 

ندارد!
6-کودکان سرکش تر و خشمگین تر می شوند

پدر و مادر با تنبیه کردن کودک نه تنها خودشان تحت تأثیر این خشم 
قرار می گیرند، بلکه بذر خشونت را در فرزندان خود نیز می کارند. این 
بدان معناست که فرزند شما در بزرگسالی به احتمال زیاد با مشکلات 
عاطفی مواجه می شود. با تنبیه بدنی کودک مشکلات به سادگی حل 

نمی شوند، بلکه افزایش می یابند.
7- والدین با تنبه بدنی خودشان از کنترل خارج می شوند

تنبیه بدنی کودک توسط پدر یا مادر در ابتدا برای مهار برخی رفتارها 
به عنوان یک تنبیه سبک شروع می شود. با این حال، مرز بسیار باریکی 
به راحتی پس  تواند  فیزیکی وجود دارد که می  انضباط و صدمه  بین 
از مدتی فراموش شود. برای مثال، اگر کودک تان یک کار اشتباه را 
دوباره تکرار کرد، ممکن است بخواهید تا زمانی که رفتار درست را یاد 
بگیرد، محکم تر او را تنبیه کنید. بنابراین، کتک زدن کودکان می تواند 

یک گزینه بد برای تربیت فرزندتان باشد.
8-عزت نفس کودکان را کاهش می دهد

رشد  زمان  در  داد کودکانی که  نشان  مشاوره کودک،  پژوهش  یک 
تحت تنبیه بدنی قرار می گیرند، در بزرگسالی رفتارهای ضداجتماعی و 

حتی خودمحورانه از خود نشان می دهند.
9-کودکان را چاق و افسرده می کند

تنبیه بدنی کودک توسط والدین ممکن است باعث چاقی در بزرگسالی 
از  فرار  برای  واکنشی  تحرکی  کم  و  پرخوری  از  ناشی  چاقی  شود. 
به طور  افراد  که  شود  می  باعث  چاقی  است.  ناخوشایند  های  موقعیت 
کودکی  دوران  در  تنبیه  منفی  تجربیات  شوند.  گوشه گیر  فزاینده ای 
پیامدهای طولانی مدتی در بزرگسالی به شکل ناامیدی، افسردگی و سوء 

مصرف مواد دارد.
10-کتک خوردن خاطرات بد را زنده می کند

خاطرات کتک خوردن کودک توسط مادر یا پدر می تواند وقایع لذت 
بخش و شادی آور در دوران بزرگسالی را خراب کند. متاسفانه ما بیشتر 
وقایع آسیب زا را به یاد می آوریم تا وقایع خوشایند را. یکی از اهداف 

با  را  فرزندان خود  بانک حافظه  است که  این  تربیت درست کودک 
صدها و شاید هزاران خاطره دلپذیر پر کنند.

روش های جایگزین تنبیه بدنی کودکان:
اگر از خود می پرسید که چگونه می توان بدون کتک زدن، کودک را 
تنبیه کرد؟ در اینجا هفت روش انضباطی جایگزین تنبیه بدنی کودک 

وجود دارد که می توانید برای تربیت فرزندانتان از آن استفاده کنید.
ابراز مخالفت

ساده ترین و موثرترین راه برای تغییر رفتار کودک این است که به او 
بفهمانید که شما آن رفتار را تایید نمی کنید. اعتراض خود را به وضوح 
بیان کنید و دلیل آن را توضیح دهید. وقتی فرزند شما ناامیدی یا عدم 
تایید شما را مشاهده می کند، ممکن است رفتار ناپسندش را تغییر دهد 

زیرا فرزند شما به تایید شما نیاز دارد.
عدم تایید زمانی موثر است که به وضوح حداقل یک بار بیان شود. نق 
نزنید، جریان را کش ندهید. مخالفت شما باید با صراحت و جدیت بیان 

شود، اما سعی کنید بدون خشم باشد.
یک بحث کوچک

وقتی مشکلی پیش می آید، اولین و بهترین پاسخ معمولا این است که 
کودک،  با  موثر  تعامل  اغلب،  کنید.  آن صحبت  مورد  در  و  بنشینید 
نادرست  رفتارهای  برخی  تکرار  عدم  از  اطمینان  یا  رفتار  تغییر  برای 

مورد نیاز است.
برای  نادرست  رفتار  این  که  بگویید  فرزندانتان  به  کردن  صحبت  با 
نتیجه رفتارشان و  پیامد هایی دارد. بچه ها گاهی برای درک  آنها چه 

پیامدهای بعدی به کمک شما نیاز دارند.
نادیده گرفتن

اوقات  نیست، گاهی  زیاد آزاردهنده  بد کودک شما  رفتار  زمانی که 
نادرست  نادیده گرفتن رفتار  نادیده گرفتن آن است.  بهترین واکنش 

مستلزم:
 تصمیم گیری فعالانه برای نادیده گرفتن آن.

 توجه کردن با سکوت در حالی که فعالانه آن را نادیده می گیرید.
 ایجاد یک چهره بدنی آرام و صاف و بدون عاطفه.

مطمئناً هیچ گاه نباید از چیزهای خطرناک و مضر برای سلامت کودک 
غافل شوید. به عنوان یک پدر یا مادر، باید بدانید چه چیزی را نادیده 

بگیرید و چه زمانی آن را نادیده بگیرید.
بیشتر  چه  هر  و  می کنند  امتحان  را  آزاردهنده  رفتارهای  اغلب  بچه ها 
نادیده گرفتن  این رفتارها را بدتر می  کنند.  مورد توجه قرار بگیرند، 
کودکتان  چرا  اینکه  دلیل  است.  موثر  اغلب  و  دارد  کمتری  هزینه 
را  منفی  توجه  شما، جلب  فرزند  است که  این  کند  می  رفتار  اینگونه 

بیشتر از عدم توجه دوست دارد.
جداسازی و جایگزینی

موقعیتی را فرض کنید که بچه ها بر سر یک شیء با هم دعوا می کنند، 
اگر  کنید.  جایگزین  دیگری  چیز  با  و  بردارید  را  آن  حالت  این  در 
کودکی را از یک چیز جدا می کنید، سعی کنید که آن را با چیزی 

بهتری که منجر به رفتار بدی نمی شود جایگزین کنید.
دو قانون مهم:

 جداسازی و جایگزینی هرگز نباید با خوشحالی انجام شود.
 فقط زمانی کودک را از چیزی محروم کنید که آن به رفتار نادرست 

او مرتبط باشد.
هشدار و اخطار

زمانی که فرزند شما شروع به کار بدی می کند، اولین کاری که باید 
انجام دهید این است که به او هشدار دهید. در بسیاری از موارد با هشدار 

دادن بدرفتاری پایان می یابد!
هشدار با تهدید یکی نیست. هشدارها به سادگی کودک را در حالت 
توجه قرار می دهد که این رفتار باید اکنون متوقف شود، وگرنه عواقبی 
پیامدهای  و  محدودیت  صراحت  به  هشدارها  بهترین  داشت.  خواهد 

مربوطه را بیان می کند.
اخطارها فقط در صورتی جواب می دهند که فرزندتان باور داشته باشد 
بیشترین موفقیت را در  انجام خواهید داد. والدینی که  که شما آن را 
هشدارها دارند، آنهایی هستند که از انجام هر هشداری هراسی ندارند. 
سعی کنید در این موارد ثابت قدم باشید. این کار برای فرزندتان امنیت 
ایجاد می کند و تضمین می کند که به حرف شما گوش داده می شود.

تنبیه بدنی کودکان؛ کارساز یا مخرب؟

تنبیه بدنی فرزندان؛ اشتباهی که نباید تکرار کرد 

قوانین جدی  انجمن روانشناسی آمریکا، وضع  از  به گزارشی  استناد  با 
بر  مبنی  استدلال هایی  با  همواره  کودکان  بدنی  تنبیه  ممنوعیت  برای 
اختیار  در  را  خود  فرزندان  تربیت  و  انضباط  حق  باید  والدین  این که 
داشته باشند روبه رو شده است. چنین ادعاهایی فقط و فقط از این دیدگاه 
والدین خود  دارایی  از  بخشی  مسموم سرچشمه می گیرد که: کودکان 
هر  که  مختاریم  و  که خریده ایم  ماشینی  یا  خانه  مانند  درست  هستند؛ 

رفتاری با آن داشته باشیم.
تأثیر تنبیه بدنی بر کودکان و نوجوانان

مطالعالت علمی بسیاری در مورد تأثیرات تنبیه بدنی کودکان انجام شده 
ندارد،  نتیجه ای  اینکه  بدنی ضمن  تنبیه  متفق القول اند که  تقریباً همه  و 

عواقب جسمی و روحی طولانی مدتی بر کودکان به جا می گذارد.
برخی از مهم ترین تأثیرات تنبیه بدنی کودکان به این شرح است:

تنبیه بدنی استقلال و ابتکار عمل کودک را مختل کرده، حل مشکلات 
و دوست داشتن خودش را برای او دشوارتر می کند و منجر به تضعیف 

عزت نفس می شود.
فرآیندهای  در  و  کرده  محدود  را  کودک  هوشی  رشد  بدنی  تنبیه 

یادگیری او به طرز چشمگیری تأثیر منفی می گذارد.
تنبیه بدنی کودک را ازنظر اجتماعی و عاطفی تحت تأثیر قرار می دهد 

و باعث ایجاد مشکلاتی در روابط خانوادگی می شود.
تنبیه بدنی باعث می شود کودک احساس انزوا، غمگینی و تنهایی کند. 
او احساس بی فایده و غیرضروری بودن خواهد کرد. جهان بینی کودک 
می کند  احساس  او  و  شد  تهدیدآمیز خواهد  و  منفی  تاریک،  به تدریج 

جایی در جهان ندارد.
تنبیه بدنی ممکن است کودک را از کنترل خارج کرده و فکر فرار از 

منزل را در او تقویت کند.
بهترین گزینه های تنبیه چیست؟

گفتگو یکی از بهترین گزینه های تنبیه برای اصلاح رفتار نامناسب در 
کودکان است. بااین حال، گاهی اوقات کافی نیست. شما همچنین باید 
گزینه های آموزشی را در کنار تقویت مثبت در نظر بگیرید تا کودک 

بتواند بفهمد که چرا رفتارش اشتباه است.
را  کودک  امتیازات  گرفتن  مانند  تنبیه،  از  دیگری  انواع  افراد  برخی 
را  بدنی  تنبیه  نتایج  همان  نیز  تنبیه ها  این  بااین حال،  می دهند.  پیشنهاد 

به همراه دارند.
تا  کنند  کمک  که  هستند  روش هایی  تنبیه،  برای  مؤثر  گزینه های 

کودکان از اشتباهات خود درس بگیرند و به شکلی سالم رشد کنند.
1- با فرزند خود صحبت کرده و مشکل را برطرف کنید

یکی از روش های جایگزین برای تنبیه بدنی، گوش دادن به فرزندتان 
است که به آن ها اجازه می دهد تا ابراز نظر کنند. مراقب باشید با گفتن 
از  بسیاری  نکنید.  را خراب  دارند، کار  احساسی  او چه  می دانید  اینکه 
گفتگوها به این دلیل به پایان می رسند، زیرا والدین قبل از آنکه کودک 
حرفش را بزند، به نتیجه می رسند؛ بنابراین کودک احساس می کند که 

نظر خود را بیان نکرده است.
حتی اگر می دانید چه چیزی ممکن است در ذهن فرزندتان باشد، درباره 
آنچه می خواهد به شما بگوید کنجکاوی کنید. به این ترتیب، در آن ها 
می کنید.  ایجاد  خود  با  گفتگو  برای  را  آمادگی  و  اطمینان  احساس 
هنگامی که گفتگو شکل گرفت، هر دو باهم قادر خواهید بود راه حلی 

برای مشکل پیدا کنید.
2-عواقب اقدامات فرزندتان را توضیح دهید

گفتن چیزهایی مانند این که اگر این کار را انجام بدهی، دیگر دوستت 
ندارم فقط باعث می شود کودک از شما بترسد و به شما احترام نگذارند. 
ضمن آن که این عبارات سلبی به آن ها آموزش نمی دهد که چگونه باید 

رفتارشان را تغییر دهند.
اقداماتشان صحبت  و  اعمال  نتایج  و  به عواقب  فرزندتان راجع  با  پس 
برای  اعمالشان چه عواقبی دارد.  کنید. بگذارید آن ها درک کنند که 
را  آن ها  اطرافیان  می تواند  عواقب چگونه  این  که  دهید  توضیح  آن ها 
تحت تأثیر قرار دهد. فراموش نکنید که وقتی فرزندتان به درستی رفتار 
یاد می گیرند که کار  ترتیب آن ها  بدین  بگویید.  تبریک  او  به  کرد، 

درست چیست.

چند مورد از عواقب تنبیه بدنی

تنبیه بدنی شامل انواع تنبیه ها از جمله کتک زدن، سیلی زدن، نیشگون 
بدنی  تنبیه  می شود. همچنین  گرفتن، کشیدن، چرخاندن و ضربه زدن 
کودکان شامل وادار کردن او به مصرف مواد ناخوشایند مانند سس تند 

یا فلفل تند می شود.
به گزارش سایت آویژه، تنبیه کردن فرزند یکی از سخت ترین کارهایی 
است که پدر و مادرها می توانند انجام دهند. همانطور که کودکان بزرگ 
می شوند، مطمئناً خواستار استقلال بیشتری می شوند. این وضعیت تعداد 
کشمکش های بین فرزندان و والدین را افزایش می دهد. در ابتدا، والدین 
سعی می کنند کودک خود را با صحبت کردن راهنمایی کنند، اما برخی 
اوقات، کار به تنبیه و کتک زدن کودک می رسد! اما والدین عزیز آیا 
می دانید که کتک زدن و تنبیه بدنی کودکان دارای عوارضی است که 

ممکن است در درازمدت کودک شما را تحت تأثیر قرار دهد.
در این مقاله مشاوران مرکز روانشناسی آویژه اطلاعات مفصلی در مورد 
عوارض تنبیه بدنی و شیوه های جایگزین کتک زدن برای تربیت کوک 
را گردآوری کرده اند. برای به کار بستن این تکنیک ها تا انتها همراه 

ما باشید!
چرا پدر و مادر کودک خود را کتک می زنند؟

در بیشتر موارد، پدر و مادر از سر ناچاری مجبور می شوند کودک خود 
را تنبیه کنند. هنگام تنبیه بدنی کودک، پدر و مادرها می گویند تمام 
کرده اند  امتحان  کودک  بد  رفتار  مدیریت  برای  را  دیگر  های  روش 
متاسفانه  است.  زور  از  استفاده  ماند  می  باقی  که  راهی  تنها  متاسفانه  و 
اشتباه توسط  انجام کار  به محض  به زودی والدین عادت می کنند که 

فرزندشان، او را کتک بزنند.


